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布袋 布袋  绿色首选
——减少白色污染的环保综合实践活动

实施学校：横山桥初级中学

学生年级：初一（2）班
指导教师：张龙飞

一、活动背景

《基础教育课程改革纲要（试行）》指出：“从小学到高中设置综合实践活动并作为必修课程。”目的是改变接受学习、死记硬背，倡导主动参与、乐于探究、勤于动手,培养学生搜集和处理信息的能力、获取新知识的能力、分析和解决问题的能力以及交流与合作的能力；强调学生通过实践，增强探究和创新意识，学习科学研究的方法，发展综合运用知识的能力；强调增进学校与社会的密切联系，培养学生的社会责任感，学会适应社会的能力并服务于社会。
培养学生综合实践能力的有效途径是开设综合实践活动课程，“在我国基础教育新课程体系中，综合实践活动课程是一种与各学科课程领域有着本质区别的新的领域，是我国基础教育课程体系的结构性突破。”（钟启泉《基础教育课程改革纲要（试行）解读》）综合实践活动课程主要内容包括研究性学习、社区服务和社会生活实践、信息技术、劳动与技术教育等内容，旨在让学生联系社会实际，通过亲身体验进行学习，积累和丰富直接经验，培养创新精神、实践能力和终身学习的能力。

随着生活质量的提高，环境与人类的冲突与矛盾就变得明显起来了。我们在不断地追求科技进步，经济发展，生活小康，如奥运的口号“更高，更快，更远”的同时，却忽视了环境的保护。奥运在北京举办，中国在世界的舞台展现其文明又不失先进的一面。
社会实践活动具体到以“白色污染——塑料袋”为研究内容，展开一系列有针对性，有目的的综合实践活动。目的是在一系列的实践活动中，学习科学研究的方法，培养综合运用知识的能力；加强学校与社会的联系，培养学生的社会责任感及适应社会的能力。同时以学生的自我实践行动改变自我，提高自身的环保意识，养成了绿色的生活方式，并影响他人，促进社会的和谐发展。

二、活动目的

●德育目标：用“体验”代替“说教”， 通过活动，唤起学生对日益遭受破坏的地球环境的清醒认识，知道环保的重要。
●能力目标：提高学生综合实践能力

（1） 查找资料过程中，掌握收集信息、分析信息、处理信息的方法；

（2） 在调查采访过程中，学会设计调查问卷和数据统计分析，学会与陌生人打交道，学会小组合作；
（3） 办法的解决与实施中，培养创新能力，提高动手能力；

●行为目标：从自身做起，提高环保意识，养成绿色的生活方式，继而影响家人及更多的人。
三、活动准备

●查找环保资料，原因是通过此系列活动不仅让学生的心中深深地埋下一粒环保的种子，更是通过学生的行为影响更多的人，让环保的种子不断地繁衍生息，让更多的人养成环保习惯，养成绿色的生活方式。
●学生自创宣传环保手抄报

●由学生向家长说明班里针对环保，将开展一系列的社会实践活动，通过社会实践活动提高学生的环保意识，养成绿色的生活方式，让家长一同为系列活动出谋划策。

经与家长共同磋商后，一致认为商场免费提供的塑料袋是环保方面的主要问题，应就针对白色污染中的塑料袋这一个具体内容，展开一系列的社会实践活动，这样比全面铺开更具有针对性，能使环保行动进行得更深入。

●在与家长一同商讨后，制定出“减少塑料袋使用量”系列活动详细的实施方案，使得系列活动的每一步都可以有目的、有计划地实施。

四、活动实施的具体过程

（一）收集资料

1、通过上网查找资料，初步感知塑料袋给人类带来的危害

（1）特殊的暑假假作业

现在的学生几乎都喜欢电脑，通过电脑上网看信息，下载游戏，我就充分发挥这个特点，利用假期让学生在玩电脑的过程中，学到新知识，掌握新的本领，做有意义的事情。于是我在放假前精心地给学生制定了一份特殊的暑假作业：

各位家长朋友：

大家好！紧张忙碌的一个学期结束了，迎来的是快乐放松的假期。在假期中我们可不能一味地玩，要做些有意义的事情呦！

请同学们充分利用假期时间，自由结组制作一份小报，小报内容：

白色污染——塑料袋给人类带来的危害：可从“什么是白色污染，多少年才可降解，给人类带来的危害，一家一年用多少塑料袋、北京一年要用多少塑料袋……”进行编写；

根据搜集到的资料进行整理后，编写一份小报。一定要完成呦！

（2）环保小报展示

从学生制作出的一份份小报中可以看出，学生在假期里是下了不少功夫，把搜集到的大量的资料进行了整理，整理出来的内容简洁而有条理。
在什么叫白色污染版面中，学生结合生活实际归为三大类，白色污染主要是指农用塑料大棚、一次性餐盒和塑料袋。
      学生的环保小报：
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在给人类带来的危害版面中也分成了三类：这些白色污染飘到了海洋中鱼儿吃了会死亡；这些白色污染飘到了田间会影响农作物生长；这些白色污染飘到了城市会影响城市的美容。

当同学们在了解到塑料袋给人类造成严重危害后，保护环境的热情异常高涨，同时也影响和激起了家长的环保意。

  学生的环保小报：
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2、在家庭、超市、自由市场中进行调查采访，收集第一手数据

通过自由结组，学生分成了六个实践小组，分头进行调查采访，有的在家中记录一周使用塑料袋的数量，有的走近自由市场进行采访，有的走进超市记录收银台发放塑料袋的数量，还有的通过问卷的方式调查人们对使用塑料袋的看法，调查的结果令学生震惊：
（1）在家中：周金烨同学家一周塑料袋使用数量的纪录
	型号
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六
	星期日
	总计

	大号
	2
	2
	3
	2
	3
	3
	2
	15


	中号
	2
	3
	1
	1
	2
	1
	2
	12

	小号
	3
	2
	2
	3
	2
	3
	3
	18


周金烨说：“我家5口人一天要用6-7个塑料袋，一个星期下来要用45个，一年52个星期大概要用2000多个。我们学校有1600名同学，就是1600个家庭，一年就要用3200000个塑料袋，试想一下全国那么多家庭，统计出来的数字将会是多么触目惊心。” 

（2）在自由市场：方烨在横山桥菜场的一个肉摊前采访，得出的结果是：1天大约接待50多个顾客，平均每人用3个塑料袋，1天大约用150多个。一年就是5万个塑料袋。
方烨在调查统计后说：“这只是一个肉摊，这样的肉摊在这个菜场里还有很多，除了肉摊在横山桥菜场还有很多其它的摊位，约300多个，一年就是1500万个塑料袋。那整个武进区有多少个这样的菜场，塑料袋的使用量多得已经无法计算，想想简直可怕，会给地球造成多大污染呀！”
           方烨同学在调查中：                 
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（3）在超市：顾心怡同学在横山桥信特超市收银台前统计,半小时有10名顾客结账，共发放了30个。这样，1小时就是60个，1天大约是800个，一年就是30万个
顾心怡说：“我们调查小组调查的只是横山桥一家中型超市，比他大的比他小的超市不计其数，塑料袋的使用量用不计其数已经不能说明什么问题了，可以用数量巨大，那这些巨量的塑料袋终将被人们抛弃，那将给地球造成的污染也是巨大的。”

   顾心怡同学在调查中：
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（4） 还是在超市：
又有一个小组一行8人，要通过调查问卷的方式了解人们对塑料袋的看法及环保意识。

       江玲同学在调查中：
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（二）提出改变不良现状的可行性方案

1 通过采访收集解决减少塑料袋使用量的办法

通过在家中、在超市和在自由市场中的调查统计，学生们觉得塑料袋的使用量惊人，会给环境带来严重的危害，于是就急切地要找到减少塑料袋使用量的办法。

学生就特意去找问爷爷奶奶：“以前没有塑料袋时用什么购物盛放物品？”有的学生的爷爷就把以前用的手工编织的菜篮子拿出来给孩子看；有的把很早以前缝的尼龙大背包给孩子看；还有的拿出一辆折叠小推车。学生都如获至宝地到学校告诉同学和老师。是啊，现在已经很少见到大叔、大婶们提着篮子去买菜了。在农村中，也很少见到爷爷、奶奶们提着篮子去买菜，但在农村还能找到用的手工编织的菜篮子。

国务院办公厅发出的《关于限制生产销售使用塑料购物袋的通知》，规定从2008年年6月1日起在商品零售场所停止塑料袋无偿使用，同时禁止生产、销售、使用超薄塑料购物袋。
有的学生在调查中发现，超市和商场塑料袋要收费后，有30％的顾客能用以前用过的塑料袋再次购物，或者也有个别顾客用布袋购物，禁塑令出台后，也能减少塑料袋使用的数量。但是，要真正减少白色污染，还是要提高全民的环保意识。逐渐用可降解的无纺布布袋来代替塑料袋。
2老师给环保局出“金点子”
在社会实践活动后，老师也意识到塑料袋使用量的惊人，于是就给环保局提出建言：

通过调查了解到塑料袋影响城市环境，同时通过到超市采访了解到，人们并不拒绝布袋子且70%愿意使用。根据此情况，我想建议：让商家把制作会员卡和印制免费塑料袋的钱，来印制成布袋子发放给顾客，凡顾客拎着商家自己发放的布袋子购物结账的，都予以优惠、打折或积分，也就是说布袋子就代替了会员卡，这样大家就会提着布袋子购物。

此建言立刻得到了环保局的认可，并在逐步实施中。

（三）亲自实践

1设计布袋子：

当学生从《武进日报》中得知：“当今世界各国都关注环保问题，大力提倡使用布袋子，国际服装知名设计大师，开始设计环保时尚的布包，受到时尚女性的青睐。”时兴奋异常，立刻就有自己也要设计布袋子的欲望。于是我与美术老师商量，就利用美术课，让学生动笔画出他们心目中的环保布袋。

学生设计的布袋子五花八门，有漂亮的布袋子，有结实的布袋子，有多功能布袋子，还有可折叠的……无论画上什么样的图案，都要在上面写上“环保”、“布袋布袋绿色首选” 的字样。可见环保理念在学生心中已扎根。
2缝制新颖独特的布袋子：

只是画画布袋子已经满足不了学生的愿望，于是在双休日，在家长的指导下亲手缝制了布袋子。

学生制作的布袋子五花八门。有的学生用穿小了的旧衣服缝制成可爱的布袋子；有的买来白布在外面加工成布袋子后，画上地球图案，写上环保字样；有的觉得自己缝制好的布袋子太单调，就缝上一个小小的布娃娃来装饰；有的设计的布袋子是子母袋，大的用来装购买的物品，小的装塑料袋，以防大袋子不够用使用塑料袋，这样塑料袋也能得到重复利用；还有的和妈妈一起用彩色的线绣上我们的宣传口号“布袋布袋绿色首选”……
[image: image6.jpg]


   [image: image7.jpg]


  [image: image8.jpg]


  [image: image9.jpg]



3与家人拎着布袋去购物：

现在同学们每每与家长去购物时，总是拎着布袋子去。特别是有一名女生在超市采访时，看到一个老奶奶提着布袋子，给她留下了深刻的印象，她非常敬佩那个老奶奶。事后没几天她就主动要求姥姥与她去超市购物，并要求姥姥一定带上他们自己缝制的布袋子，因为她心里有一个愿望：也要让别人佩服她的姥姥，佩服他们为环保做出了努力。
（四）扩大宣传，影响他人

1 在超市、菜场、学校门口张贴环保倡议书  扩大宣传

蓝天碧水、阳光明媚、鸟语花香、空气清新是我们梦寐以求的优美家园，但是废气、污水、白色垃圾、重金属侵蚀了她，环境污染已危及到人类的健康与生存。有谁会想到，那些泛着刺眼的白色的饭盒会污染多少土地？有谁会想到，那些废弃的塑料袋飘散在风中，会污染多少城市和乡村？ 
保护家园，就是保护自己；热爱家园，就是热爱生命。我们要用爱心去关注环境的变化，用热情支传播环保的观念，用行动肩负起环保的重任……
2与商家联系，实现布袋代替会员卡享受优惠

为了能减少更多的塑料袋的使用数量，我们就积极与商场联系磋商，最终一家规模很大的图书大厦接受了我们的建议，把制作会员卡和印制免费塑料袋的钱，来印制成布袋子免费发放给顾客。同时，商家还接受了学生们的建议：凡顾客拎着商家自己发放的布袋子购物结账的，都予以优惠。一次来倡导顾客使用布袋子，用实际行动减少白色污染。

3通过媒体宣传，让更多的人参与进来
经过这次的综合实践活动，老师、学生和家长们的环保意识提高了，但是为了让更多的人都能提高环保意识，养成绿色的生活方式，我们就与报刊杂志社联系，通过媒体来宣传我们的活动。同时我们还积极参加环保创意大赛，通过媒体传播，更多的人都能参与到环保行动中来。

五、活动效果
（一）学生的变化 

1收集信息的能力整理信息的能力得以提高
在这个系列活动中，多次需要学生查找资料，学生学会了利用网络、书籍等多种渠道查找资料，还学会了通过关键词上网搜集信息。在汇报收集的资料时，通过一次次的限时汇报，学生学会了把大量的资料，概括成几条重点内容，从中提高了整理信息和整理信息的能力。
2丰富了学生生活，充实了作文素材
历时一年的环保综合实践活动，环保教育不是通过老师的说教，而是通过学生一次次亲身的社会实践活动，在给学生留下永久的记忆同时，也丰富了学生的作文素材。

当作文教学练习写书信时，学生大多给商场的负责人写信，建议他们商场不提供免费的塑料袋；当要求写一件印象深的事时，学生写自己在超市调查采访时的经历。
在一次次调查采访中，学生的社会交往能力得到了真正的提高。原本从不敢与陌生人说话的学生，现在可以在超市或自由市场里随意采访任何人。

案例：朱明珊不爱说话，这一组的社会实践活动最让我担心的就是她，所以我最关注的也是她。
脚步很慢的她，找到一个目标，刚要走过去，脚步又停了下来。如此两三次后，她看到同学都已经完成几个采访任务后，脚步非常坚决地走向了一位老奶奶……

 已经采访了7个人的她又在寻找下一个采访目标。

不爱说话的，不仅顺利地完成了采访任务，还在与不同人的交往中似乎还悟出了与什么样的人打交道更友善，更顺利。

她的妈妈，现如今总是一脸兴奋地说：“通过那次实践活动变得爱说话了，做事情也大胆了。”
4遇到挫折的承受能力，敢于面对挫折
在没有去超市和自由市场采访前，同学们都有胆怯心理，但通过这个系列活动，同学们都收益非浅。王珊珊说：“通过这个系列活动，我们已经真正融入了“社会”这个大家庭里，并在这里得到了锻炼，我们在烈日和汗水中锻炼了与人交往的能力，以前，我们总认为一切都像我们想像的一样美好，想不到在调查中，我们经常会被拒绝或被人赶出商店，被人赶走的感觉可不好受，从小到大，还没有受到过这种“待遇”呢？因此，我们学会了如何控制自己的情绪，敢于面对失败，心理承受力增强了，这对于我们以后漫漫的人生都是极有好处的。”
5社会责任感，更加关注社会

在这次环保综合实践活动的后半阶段，学生就在报纸上、在纸上不断发现与环保有关的信息，并在同学之间传阅。
（二）家长纷纷说

历时一年的环保综合实践活动，从策划到每次活动，家长都是全程参与，所以家长也是我们的学生一样，提高了环保意识，并且改变了生活方式。 

有的家长说：“原来在超市买东西食品和百货都分装，就算只有一件百货物品也要用一个塑料袋，可如今能省一个就省一个。”

有的说：“从孩子命令我不准要免费塑料袋，到现在主动提着布袋子去超市了。”

还有的说：“我家现在不仅不用塑料袋了，在日常生活中都能想这节约，比如洗手打香皂时都要把水龙头关上。”

另外家长发现孩子在这一年中收获最大，通过综合实践活动开阔了眼界，学会了调查采访，敢于陌生人打交道……总之，收获到了许多课本以外的知识。
（三）教师的感受

1解决了综合实践课的时间问题
由于我们充分利用周末的休息时间来开展综合实践活动，这样实践活动的时间充分，可以不受时间的限制，做起来更灵活，学生的社会实践机会也就更多一些。
2解决了学生走出校门走进社会的安全问题
由于我们的实践活动分成7-8人一个小组，组织起来更灵活更方便，又有学生家长全程参与，所以学生的安全问题就得到了保证，并且在学生遇到困难、遇到挫折时，也能及时地、有真对性给予解决，使活动顺利进行。
3整合各科老师和家长的资源

此活动是一个系列的、综合性的活动，所以会涉及到方方面面的知识，于是我就充分地利用校内老师的资源，也充分利用家长这一又力的资源。如，学生在学设计大师设计环保布袋时，我就与美术老师配合，利用美术课让学生设计作画；在学生缝制布袋时，要通过家长的配合，增强了亲子感情。通过这种方式，合理地利用了时间，充分地利用了有力的资源，让学生学到的知识更专业。
4不仅提高自身的环保意识，还影响到自己的家人和同事

老师在整个活动中不仅是策划者和组织者，更是一个受益者。通过一系列活动，老师的环保行为从被动地给学生做示范，到最后是主动的传播者。现在的老师无论去超市，还是去自由市场，从不要免费的塑料袋，总是从书包中拎出两个布袋子。不仅自己如此，而且影响到家人和同事也效仿我的绿色生活方式。
附： 1 环保倡议书

2环保实践活动--调查表
3关于“塑料袋使用量”的社会调查报告
4综合实践活动评价表（一）
5综合实践活动评价表（二）
6综合实践活动评价表（三）
7喜报

       8学生综合实践活动后的收获与反思
	环保实践活动--调查表

	问候:您好,我是横山桥初级中学的学生,这是一次奥运环保活动,
　　　请您帮助我回答以下几个问题!您愿意吗?
	
	

	Q1
	您每次购物平均用几个塑料袋？
	

	　
	１个－３个
	４个－６个
	６个以上
	更多，多少个

	1
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	

	Ｑ２
	您的塑料袋回家如何处理？
	

	　
	装垃圾
	再次购物
	直接扔掉

	1
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　

	
	
	
	

	Ｑ３
	您是否愿意使用用过的塑料袋再次拿来购物？

	　
	愿意
	不愿意
	可以考虑

	1
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　

	
	
	
	

	Ｑ４
	如果您家里有布袋，您是否愿意拿到超市来购物？
	
	

	　
	愿意
	不愿意
	为什么
	可以考虑

	1
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	

	结束语：感谢您对我们的支持，希望您　加入我们的环保活动！


对于Q1 “您每次购物平均用几个塑料袋？”的提问中，有68.8%通常会用到1-3个塑料袋；有26.5%的人用4-6个塑料袋。

Q2中问及从超市免费领取的购物袋将如何处理时，有绝大多数人用于“装垃圾”（这一看似二次利用了塑料袋的行为，如果没有做到“垃圾分类”，其实是一个极不环保的行为。通过这个数字，也使我们更加认识到了宣传环保、引导科学的环保行为的必要性）。本题中有1%的回答是“直接扔掉”。很巧合的是，这个数字Q1中那个“主动用布袋来购物”的数字一样。这样看来，把这种极端不环保的行为影响和引导为0的可能性还是比较大的。

Q3中通过被访者对“您是否愿意使用用过的塑料袋再次拿来购物？”的答案中，有55%的回答“愿意”；同时有11.3%的人表示“可以考虑”。这基本反映了人们还是有较强的环保意识。也许因为行为意识和习惯方面的原因，答“不愿意”者占到了33.8% 。

Q4的提问目的在于“意识导入”，希望通过这个题目，使在很小范围的被访者中灌输“购物可以用布袋”的意识。

在80个被访者中有59人表示“愿意”，占到被访总数的73.8%；另有7.5%的人认为“可以考虑”。这两个数字表明，大部分人还是希望自身能参与环境保护，为环境保护做岀自己的努力。但同时也有18.8%的人坦言“不愿意”，理由非常实际的表现为“不方便”、“太麻烦”、“家里没有”（即使家里有也懒的麻烦）。这种答案是人们消费习惯的体现。

